
                             
 

                                                                                        
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 марта 2017 года                                                                                     № 31/1 

 
Об обучении членов участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и резерва их составов 
 
В целях организации обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва их составов в 2017 году, руководствуясь статьей 26 

Федерального закона от 12.06.2002 N67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", статьей 3 Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 N 385-57 «О 

территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», 

Территориальная избирательная комиссия № 11  р е ш и л а :  

1. Утвердить Концепцию обучения членов участковых избирательных 

комиссий №№ 414 – 509 с правом решающего голоса (далее - Концепция) 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Программу  обучения  членов участковых избирательных 

комиссий №№ 414 – 509 на 2017-2018 годы (далее - Программа) согласно 

приложению № 2 к настоящему решению.  

3. Установить, что информирование председателей участковых 

избирательных комиссий №№ 414 – 509 о датах и сроках проведения 

обучающих мероприятий осуществляется Территориальной избирательной 

комиссией № 11 посредством рассылки уведомлений на личные электронные 

почтовые ящики председателей. 



4. Председателям участковых избирательных комиссий №№ 414 – 509: 

4.1. принять меры к обучению членов участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, в том числе путем обеспечения участия 

в обучающих мероприятиях, проводимых Санкт-Петербургской избирательной 

комиссией и Территориальной избирательной комиссией № 11, а также путем 

самостоятельной организации обучения, включая дистанционное, 

организованное Санкт-Петербургской избирательной комиссией, либо 

самостоятельное путем изучения методических пособий на сайте Российского 

центра обучения избирательным технологиям при ЦИК России 

http://www.rcoit.ru/main/ik/education/, а также путем прохождения тестов на 

сайте Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК 

России http://www.rcoit.ru/edu/ в соответствии с Концепцией и Программой, 

утвержденными пунктами 1 и 2 настоящего решения; 

4.2. принять меры к установлению дистанционной связи с членами 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса через личные 

электронные почтовые ящики указанных лиц, при этом использование 

корпоративных почтовых ящиков не допускается. В случае отсутствия у членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса возможности 

организации получения электронной почты и выхода в информационно-

коммуникационную сеть Интернет обучение проводить очно, при 

необходимости согласовав с Территориальной избирательной комиссией № 11 

места и время проведения обучения.  

5. Установить, что подтверждением прохождения дистанционного 

обучения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего 

голоса в соответствии с пунктом 3 настоящего решения является скриншоты 

итоговых тестов, пройденных членами участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса, а в случае отсутствия у членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса возможности 

организации получения электронной почты и выхода в информационно-

коммуникационную сеть Интернет - отчеты председателей участковых 

избирательных комиссий, направленные председателями участковых 



избирательных комиссий №№ 414 – 509 на электронную почту 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

6. Довести настоящее решение до сведения участковых избирательных 

комиссий.  

7. Установить, что обучение резерва составов участковых избирательных 

комиссий проводится дистанционно после зачисления в резерв в соответствии с 

Концепцией и Программой, утвержденными пунктами 1 и 2 настоящего 

решения. 

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 11 tik11.spbik.spb.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной  комиссии №11 К.Г. Степанова. 

 
 
 
Председатель                                                                                 К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                   А.И. Кемаева 
 
 
 

  
  



Приложение № 1 к решению 
Территориальной избирательной комиссии №11 
от 31.03.2017 № 31/1 
 

Концепция обучения членов  
участковых избирательных комиссий №№ 414 – 509  

с правом решающего голоса 
 

Обучение членов участковых избирательных комиссий направлено на 
совершенствование навыков работы комиссий в период подготовки выборов, в день 
голосования, при подсчете голосов избирателей и установлении итогов голосования. 

В ходе обучения будут использоваться типовые учебные программы, а также до 
начала соответствующей избирательной кампании – специальные учебные программы в 
рамках подготовки к проведению соответствующей избирательной кампании (далее – 
учебные программы) и предусмотрены обучающие мероприятия для членов участковых 
избирательных комиссий с правом решающего голоса.  

Обучение осуществляется в очной форме и дистанционных формах с использованием 
возможностей средств дистанционного обучения РЦОИТ при ЦИК России, информационно-
обучающих ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Очное 
обучение включает в себя проведение лекций, совещаний-семинаров, а также практических 
занятий, в том числе – деловых игр. 

По итогам обучения осуществляется оценка степени и уровня освоения 
обучающимися учебных программ. Одним из методов оценки степени и уровня освоения 
учебных программ является сравнение показателей предварительного и итогового 
тестирования слушателей, получение по итогам аттестации положительной динамики 
результатов.  

Сведения о результатах обучения и тестирования членов участковых избирательных 
комиссий с правом решающего голоса вносятся системным администратором в задачу 
«Кадры» подсистемы автоматизации избирательных процессов Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в соответствии с 
Регламентом использования ГАС «Выборы». 

 Главным результатом реализации Концепции должно стать повышение уровня 
знаний членов избирательных комиссий в области избирательного права и избирательного 
процесса, умений и навыков их применения в практической деятельности при подготовке и 
проведении выборов (референдумов).  

 



Приложение № 1 к решению 
Территориальной избирательной комиссии №11 
от 31.03.2017 № 31/1 

 
ПРОГРАММА 

обучения  членов участковых избирательных комиссий №№ 414 – 509 на 2017-2018 годы 
   

№ 
п/п 

Тема 
 Вид обучения 

Количес
тво 

часов 

Категория 
обучающихся Ответственный 

1.  Деятельность УИК в период избирательной кампании 
Предварительное 
дистанционное 
тестирование 

- 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК, 

члены УИК с 
правом 

решающего и 
совещательного 

голоса 

Кемаева А.И. 

2.  

Законодательство о выборах, нормативные правовые 
акты ЦИК России. Обзор изменений избирательного 

законодательства. Полномочия участковой 
избирательной комиссии, права и обязанности членов 
УИК с правом решающего и совещательного голоса. 
Полномочия председателя, заместителя председателя 

и секретаря УИК 

Очная 
(лекция) 3 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК, 

члены УИК с 
правом 

решающего и 
совещательного 

голоса 

Степанов К.Г., 
Тихонова Т.В. 

 

3.  

Организация работы участковой избирательной 
комиссии (делопроизводство, номенклатура дел, 

планирование работы УИК). Хранение и передача 
документов, связанных с подготовкой и проведением 

выборов 

Очная (практическое 
занятие) 2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Тихонова Т.В., 
Кемаева А.И., 
Колпаков В.Ю 



4.  

Организация работы УИК с избирателями (в том 
числе с впервые голосующими избирателями, 

избиратели с ограниченными физическими 
возможностями) 

Очная (лекция) 

1 час 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК Степанов К.Г., 

Кемаева А.И. 

1 час 

Члены УИК с 
правом 

решающего 
голоса 

5.  

Информационные материалы, размещаемые на 
избирательном участке. Технологическое оснащение 

избирательного участка. Работа участковой 
избирательной комиссии по подготовке помещений 

для голосования и мест для тайного голосования. 

Очная (практическое 
занятие) 2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Тихонова Т.В., 
Кемаева А.И., 

6.  

Организация работы УИК по информированию 
избирателей: правовая основа, цели, принципы, сроки 
и форма информирования. Контроль за соблюдением 

законодательства при размещении агитационных 
материалов в границах избирательного участка. 

Действия УИК в случае выявления нарушения правил 
агитации на избирательном участке. 

Административная ответственность за нарушение 
законодательства 

Очная (лекция) 

1 час 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК Кемаева А.И., 

Книзель С.Г., 
Басин А.П., 
Судьин В.И. 

1 час 

Члены УИК с 
правом 

решающего 
голоса 

7.  

Работа УИК по уточнению списков избирателей, 
рассмотрение заявлений граждан о включении в 

список избирателей, об ошибках или неточностях в 
них. Подготовка списка избирателей ко дню 

голосования 

Очная (лекция, 
практическое 

занятие) 

2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Тихонова Т.В., 
Кемаева А.И., 

Системный 
администратор 

 1 час 

Члены УИК с 
правом 

решающего 
голоса 



8.  Организация работы УИК в период подготовки ко 
дню голосования 

Очная (семинар-
совещание) 2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК Тихонова Т.В., 

Воеводенко А.В. 

Очная (лекция) 1 час 

Члены УИК с 
правом 

решающего 
голоса 

9.  Порядок работы УИК с избирательными 
бюллетенями 

Очная (практическое 
занятие) 2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Тихонова Т.В., 
Кемаева А.И. 

10.  

Организация и порядок работы членов УИК в день 
голосования, в том числе: порядок голосования на 

избирательном участке и вне помещения для 
голосования. 

Подведение итогов голосования (порядок подсчета 
голосов избирателей и составления протоколов об 

итогах голосования участковой избирательной 
комиссией, итоговое заседание УИК). 

Оформление и выдача заверенных копий протокола 
УИК об итогах голосования 

Очная (лекция, 
практическое 

занятие) 

6 часов 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК Тихонова Т.В., 

Кемаева А.И., 
Дмитриев Д.В., 
Тимченко Д.Б. 

2 часа 

Члены УИК с 
правом 

решающего 
голоса 

11.  Организация работы УИК в  день голосования Очная (семинар-
совещание) 2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г. 
 

12.  

Работа УИК с жалобами, обращениями и 
заявлениями, поступающими в период избирательной 

кампании 
 

Очная (лекция, 
практическое 

занятие) 
2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Кемаева А.И., 
Книзель С.Г., 
Басин А.П., 
Судьин В.И. 



13.  

Организация работы участковой избирательной 
комиссии при применении технических средств 

подсчета голосов, применение комплексов обработки 
избирательных бюллетеней (КОИБ) 

Очная (лекция) 1 час 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г., 
системный 

администратор 
 

14.  Работа с финансовыми документами УИК Очная (лекция) 1 час 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г., 
бухгалтер ТИК 

15.  

Взаимодействие УИК с наблюдателями, членами 
УИК с правом совещательного голоса, с 
представителями СМИ и кандидатами, 

присутствующими при проведении голосования и 
подсчете голосов. Взаимодействие УИК с 
вышестоящей избирательной комиссией, 
представителями политических партий, 

избирательных объединений, СМИ 

Очная (лекция, 
практическое 

занятие) 
2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г., 
Тихонова Т.В., 

Басин А.П., 
Дмитриев Д.В., 
Тимченко Д.Б. 

16.  
Взаимодействие УИК с правоохранительными 

органами. Юридическая ответственность за 
нарушение избирательного законодательства 

Очная (лекция, 
практическое 

занятие) 
1,5 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г., 
Книзель С.Г., 
Судьин В.И. 

17.  Анализ работы УИК в единый день голосования 18 
сентября 2016 года 

Очная (семинар-
совещание) 2 часа 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г., 
Тихонова Т.В., 
Кемаева А.И., 

Колпаков В.Ю. 

18.  О судебной практике разрешения избирательных 
споров в ходе проведения избирательных кампаний Очная (лекция) 1 час 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Степанов К.Г., 
Книзель С.Г. 



19.  Деятельность УИК в период избирательной кампании 
Итоговое 

дистанционное 
тестирование 

- 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК, 

члены УИК с 
правом 

решающего и 
совещательного 

голоса 

Кемаева А.И. 

20.  Правописание числительных Дистанционное 
тестирование - 

Председатель, 
заместитель 

председателя, 
секретарь УИК 

Кемаева А.И. 

 


	Решение

